
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

1 

                                                                                              
DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 62, COMMA 2, LETTERA C, DEL D. LGS 

N. 50/2016 E SMI, PER LA FORNITURA DI VALVOLE E ANELLI PER CARDIOCHIRURGIA 

DI PRODUZIONE EDWARDS 

 

PREMESSO CHE 

- Con nota ISMETT prot. n. 11799 del 15 maggio 2021 è stato disposto il rinnovo, contemplato 

dall’originaria legge di gara, del contratto con l’Impresa CardioSud S.A.S. di Riela Carmelo & 

Co (di seguito “Cardiosud”), avente ad oggetto la fornitura di valvole, protesi e dispositivi 

medici di produzione Edwards per il Servizio di Cardiochirurgia, oggetto dei lotti 7 e 8 

dell’originaria gara n. 6352851,  verso il corrispettivo unitario di euro 2.659,00 oltre IVA cad 

per i prodotti di cui al lotto 7 e di euro 1.051,20 oltre IVA cad per i prodotti di cui al lotto 8, con 

scadenza 15 maggio 2024;  

- Detto contratto contempla altresì la modalità di fornitura mediante conto deposito; 

- Con nota ISMETT Prot. 1130 del 16 gennaio 2023, il RUP del contratto di che trattasi, dott. ssa 

Rosaria Cataldo, Direttore del Dipartimento Acquisti contesta a Cardiosud il mancato reintegro 

nei termini contrattualmente previsti del corredo di conto deposito, a fronte dell’effettuazione di 

corrispondenti impianti, di 3 Valvole Aortiche e di n. 1 Anello per annuloplastica rappresentando 

i gravi danni che detto inadempimento è suscettibile di cagionare ad ISMETT e assegnando un 

termine per porre in essere l’adempimento contrattuale pena la risoluzione del contratto; 

- In data 21 febbraio 2023, con Prot. Int. n. 318, è pervenuta al Dipartimento Acquisti relazione a 

firma della Dott.ssa Elisabetta Iacopino, Esperto dei Dispositivi Medici ISMETT, rappresentante, 

oltre alla persistenza di quelli summenzionati, ulteriori gravi e reiterati inadempimenti 

contrattuali di Cardiosud in termini di mancato reintegro dei corredi di conto deposito dei 

dispositivi oggetto del contratto in ragione degli impianti effettuati;  

- Il Direttore del Dipartimento Acquisti, a fronte della gravissima situazione profilatasi 

suscettibile di determinare la paralisi delle attività di cardiochirurgia e al fine di individuare una 

soluzione che potesse garantire la regolare continuità delle forniture di dispositivi adeguati alle 

necessità, ha acquisito la disponibilità della casamadre Edwards a fornire gli stessi dispositivi 

alle modalità e condizioni oggetto dell’accordo con Cardiosud, verso i corrispettivi di 

aggiudicazione come migliorati in occasione del rinnovo; 

- Acquisita la disponibilità di cui sopra, con nota Prot. 4457 del 24 febbraio 2023, su proposta del 

RUP dott. ssa Cataldo, il dott. Angelo Luca, Direttore d’Istituto, dispone la risoluzione del 

contratto con Cardiosud per gravissimi e reiterati inadempimenti, salva la facoltà di ISMETT di 

perseguire, nelle sedi e nelle forme ritenute più opportune, tutti i maggiori danni, presenti e 

futuri, derivanti dall’inadempimento di che trattasi; 

- Il RUP ritiene opportuno e conveniente affidare alla casamadre Edwards le forniture di che 

trattasi, alle originarie condizioni di aggiudicazione a Cardiosud come migliorate in sede di 

rinnovo, fino al 15 maggio 2024, data di naturale scadenza del contratto Cardiosud, nelle more 





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

2 

della predisposizione e dell’espletamento di una procedura di gara per la scelta del nuovo 

contraente o, in alternativa, nelle more del reperimento di uno strumento aggregato adeguato , 

prevedendo pertanto la facoltà di recesso anticipato dal contratto con Edwards nell ’ipotesi in cui 

il nuovo contratto, in esito ad una delle predette circostanze, possa decorrere da una data 

antecedente al 15 maggio 2024; 

- Con Prot. Int. n. 148 del giorno 26 gennaio 2023, il Dipartimento Programmazione e Controllo di 

Gestione ha trasmesso al Dipartimento Acquisti la nuova stima dei fabbisogni presunti dei  

dispositivi medici oggetto del contratto di che trattasi fino alla scadenza del 15 maggio 2024; 

- Sulla base della predetta validazione, l’importo stimato massimo del contratto ammonta a circa 

euro 585.330,00 oltre IVA 

 

VISTI                

- Tutti gli atti citati in premessa;   

 

ATTESO E RILEVATO CHE  

A. L’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali e confermandosi che la 

variante oggetto della presente determina non comporta la necessità di apportare modifiche ai 

documenti per la sicurezza né passaggio approvativo attraverso Comitato Acquisti  e che la 

presente determina verrà sottoposta per ratifica alla prossima seduta di Consiglio di 

amministrazione;  

B. In capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto 

previsto nel Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo 

dell’Istituto ai sensi del D. lgs. 231/01; 

C. Con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in 

questione nel budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura nel 

budget dell’annualità successiva per la quale la copertura finanziaria è individuata nel 

finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e 

modifiche;  

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

 

PROPONE 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 62, comma 2, lettera c, del D. Lgs n. 50/2016 e smi, all’Impresa Edwards 

Lifesciences Italia Srl di Milano, fino al 15 maggio 2024, la fornitura in conto deposito di valvole aortiche 

biologiche e anelli per annuloplastica, rispettivamente verso il corrispettivo di euro 2.659,20 e di euro 

1.051,20 oltre IVA, per un valore stimato massimo di euro 585.330,00 oltre IVA prevedendo la facoltà di 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

3 

recesso in capo ad ISMETT qualora, prima della predetta scadenza, dovesse essere possibile attivare un 

nuovo contratto di fornitura in esito all’espletamento di una gara o per effetto dell’adesione ad uno 

strumento aggregato;  

 

Palermo, 31 marzo 2023 

 

 

 

 

F.to Rosaria Cataldo 

Direttore Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

Sottoscrivono i soggetti sotto indicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed 

esterni applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. Michele Pilato 

Direttore Dipartimento Cardiochirurgia 

(Direttore Dipartimento richiedente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dott. ssa Elisabetta Iacopino 

Esperto Dispositivi Medici  

 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dott.Antonio Scaccianoce 

Direttore del Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 

 

 

 

F.to Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

 

 IL DIRETTORE D’ISTITUTO  

 

 

VISTA                            

                  

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta 

 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, ai sensi dell’art. 62, comma 2, lettera c, del D. Lgs n. 50/2016 e smi, all’Impresa 

Edwards Lifesciences Italia Srl di Milano, fino al 15 maggio 2024, la fornitura in conto deposito di 

valvole aortiche biologiche e anelli per annuloplastica, rispettivamente verso il corrispettivo di euro 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

5 

2.659,20 e di euro 1.051,20 oltre IVA, per un valore stimato massimo di euro 585.330,00 oltre IVA 

prevedendo la facoltà di recesso in capo ad ISMETT qualora, prima della predetta scadenza, 

dovesse essere possibile attivare un nuovo contratto di fornitura in esito all’espletamento di una 

gara o per effetto dell’adesione ad uno strumento aggregato;  

                           

 

2) di incaricare il RUP, dott.ssa Rosaria Cataldo, di porre in essere ogni atto a tal fine necessario. 

 

La presente determina è composta da n. 5 pagine. 

                                                

                                       

 

 

 

 

                  

F.to Dott. Angelo Luca 

Direttore D’Istituto   


